Οὐ δυνατόν τινὰ ἀγαθὸν εἶναι βεβαίως, εἰ μὴ κατὰ προαίρεσιν οικεῖαν. Ὁ γὰρ ὑφ' ἐτέρου ἀνάγκης ἀγαθὸς γινόμενος, οὐκ ἀγαθός· ὅτι μὴ ἰδίᾳ προαιρέσει ἐστὶν ὁ ἐστίν. Τὸ γὰρ ἐκάστου ἐλεύθερον ἀποτελεῖ τὸ ὄντως ἀγαθόν, καὶ...

(98) Hæc a Maximo et Damasceno allegata cum in editis Clementis Alex. tractatibus non exstant, deperditi cujusdam libri partem constituisse certum est, et quidem Λόγου γαμικοῦ, uti colligo ex lib. III *Pædag.*, c. 8, ab initio p. 257, D, ubi Clemens scribit: *Quomodo oporteat quidem uxorem simul cum marito vivere, et de domus administratione, et usu famulorum, et quæ ab ea seorsim fieri oporteat, et de tempore matrimonii* (NB. πρὸς δὲ καὶ τῆς ὥρας τοῦ γάμου), et de iis, quæ mulieribus conveniunt, disserimus in libro *De nuptiis* (ἐν τῷ γαμικῷ διέξιμεν λόγῳ).

(99) Hæc duo dicta, tanquam juncta, et immediate se invicem consequentia representantur in

novissima Maximi editione; sed distincta, licet ex eodem forte libro petita, fuisse patet ex Joanne Damasceno et Antonio Melissa.

(1) Priora duo dicta Combefisius in Indice auctorum, in *Excerptis* Maximi citatorum, Clementi Rom. ascripsit perperam, sicuti contra Clementi Alexandrino male attribuit quod a Maximo serm. 49, pag. 650, allegatur, siquidem hoc est Clementis Romani, uti in *Spicilegio Patrum* sæc. 1, pag. 269 seq. monui.

(2) Hoc dictum in Latina Maximi editione t. V *Bibl. M. Patrum* non exstat. Sed si Clementis Alexandrini est, ex lib. *De continentia* petitum videtur.

377 XVI.

Fragmenta, quæ Græce tantum in editione Oxoniensi leguntur.

Apud auctorem Chronici Paschalis, pag. 7, al. 5.

Τοῖς μὲν οὖν παρεληλυθόσιν ἔτεσι τὸ θυόμενον ἄ-
πὸς Ἰουδαίων ἤσθιεν ἑορτάζων ὁ Κύριος Πάσχα.
Ἐπεὶ δὲ ἐκήρυξεν αὐτὸς ὡν τὸ Πάσχα ὁ ἀμνὸς
τοῦ Θεοῦ, ὡς πρόβατον ἐπὶ σφαγὴν ἀγόμενος, αὐ-
τίκα ἐδίδαξε μὲν τοὺς μαθητὰς τοῦ τύπου τὸ μυ-
στήριον τῆ ἰγ', ἐν ἧ καὶ πυνθάνονται αὐτοῦ. *Ποῦ
θέλεις ἐτοιμάσωμέν σοι τὸ Πάσχα φαγεῖν;* Ταύτη
οὖν τῆ ἡμέρᾳ καὶ ὁ ἀγιασμὸς τῶν ἀζύμων, καὶ ἡ
προετοιμασία τῆς ἑορτῆς ἐγένετο. "Θθεν ὁ Ἰωάννης
ἐν ταύτῃ τῆ ἡμέρᾳ εἰκότως ὡς ἂν προετοιμαζομέ-
νους ἤδη ἀπονίψασθαι τοὺς πόδας πρὸς τοῦ Κυρίου
τοὺς μαθητὰς ἀναγράφει. Πέπονθε δὲ τῆ ἐπιούσῃ ὁ
Σωτὴρ ἡμῶν, αὐτὸς ὡν τὸ Πάσχα, καλλιερευθεὶς ὑπὸ
Ἰουδαίων.

A Superioribus annis Dominus Pascha celebrans,
comederat mactatum a Judæis. Jam vero prædicans
se ipsum esse Pascha agnum Dei, qui ut ovis ad
mactationem duceretur, statim docuit discipulos
figuræ mysterium die decima tertia, qua etiam
ex ipso percontantur: *Ubi vis Pascha tibi ad co-
medendum paremus?* Illa igitur die et azymorum
sanctificatio et præparatio festi facta est. Unde et
Joannes illa die convenienter utpote præparatorum
jam discipulorum pedes a Christo lotos scribit ^b.
Insecuta autem die passus est Salvator noster, qui
ipse erat Pascha, immolatus a Judæis.